10

11

RIO

PREFEITURA

1 - indice de
Absenteismo profissional

2 - Taxa de Turn-over

3 - Proporcéo de
profissionais de satde
cadastrados e
atualizados no CNES

4 - indice de
apresentacao de AlH

5 - Taxa de rejeicéo de
AIH

6 - Percentual de
prontuérios de altas
contendo guia Pés-alta
para Atencéo Basica

7 - Percentual de 6bitos
institucionais analisados
pela Comisséo de Obitos

8 - Média de
permanéncia na
Obstetricia

9 - Média de
permanéncia na UTI
Neonatal

10 - Média de
permanéncia na
Ginecologia

11 - Proporcéo de
atendimentos com tempo
médio entre
acolhimento/classificacéo
de risco e atendimento
meédico abaixo dos
tempos maximos de
espera preconizados no
protocolo

Relatério de Indicadores Trimestral

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
OS: CEPP (ANTIGA CEP28)

Tipo Unidade: MATERNIDADE
Contrato: 001/2017
Tipo de Relatério: Indicadores Maternidade
Unidade: SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

Numero de dias
de auséncia

Numero de dias
programados

RH

Entrada + Saidas
12

Total de
funcionarios

Numero de
funcionarios
cadastrados no
CNES

Total de
funcionéarios
ativos

Ndmero de AIH
apresentada

Numero de
internacdes

NUmero de AIH
rejeitada

Numero de AIH
apresentada

Numero de guias
poés alta emitidas

Numero de altas

Numero de 6bitos
e near miss
investigados

Total de 6bitos e
near miss

Numero
pacientes-dia em
obstetricia

Saidas em
Obstetricia

NUmero
paciente-dia em
UTINEO

Saidas em UTI
Neonatal

NUmero de
paciente-dia em
ginecologia

Saidas em
Ginecologia

Soma n° total de
pacientes
atendidos dentro
dos tempos
maximo

Total de
pacientes
classificados
conforme risco

10-02-2021 10:25

Produi¢ ¥si¢ %20 Produ'l(,l/z'l};/zo Resultado | Produi¢ ¥2i¢ %20 | Resultado | Produi¢ %i¢ %0 | Resultado

79,00

6.334,00

3,00

434,00

434,00

434,00

416,00

370

416

414

414

3,00

924,0

325,00

251,00

38,00

106,00

21,00

922,00

1.058,00

Painel de Gestdo das Organizacbes Sociais
Paginalde4

1,25

0,69

100,00

1,12

100

100,00

2,84

5,05

87,15

79,00

6.334,00

3,00

434,00

434,00

434,00

416,00

370

924,0

325,00

251,00

38,00

106,00

21,00

922,00

1.058,00

1,25% <=3%

0,69% <=3,50%

100,00% >= 95%

1,12 >=1,05.
-% <= 6%
100% =100%
100,00% =100%

2,84 <= 3dias

6,61 <= 8dias

5,05 <= 8dias

87,15% > 90%




001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

15

16

17

18

19

20

12 - Gestantes com
acompanhantes no
trabalho de parto e parto
de baixo risco

13 - Taxa de Cesérea

14 - Percentual de RN's
elegiveis internados por
no minimo 05 dias na
Unidade Canguru

15 - Incidéncia de
Hemorragia
Intraventricular

16 - Incidéncia de
Retinopatia da
Prematuridade

17 - Incidéncia de
Displasia
Broncopulmonar

18 - Obtengéo e
manutencéo do Titulo de
Hospital Amigo da
Crianca

19 - Taxa de Mortalidade
Neonatal

20 - Taxa de utilizagao
de Corticoterapia
Antenatal em gestante
em risco de parto
prematuro 24-46 IG

Ndmero de
gestantes com
acompanhamento
em trabalho de
parto e parto de
baixo risco

NUmero total de
gestantes em
trabalho de parto
e parto de baixo
risco

Ndmero de
Cesareas
realizadas

Total de partos

Numero de RN
elegiveis
internados na
Unidade Canguru
> 5 dias

Total de RN
elegiveis
internados na
Unidade Canguru

N° de RN nos
quais a USTF
evidenciou
hemorragia
Intraventricular >
ouigual a3

Total de RN com
peso de
nascimento <
15009 que
realizaram USTF

Numero de RN <
1500g com ROP
>3

Total de RN
admitidos <
15009

N°de RN <
1500g de peso ao
nascer
dependente de
02 e IGC de 36
semanas

Total de Rn <
1500g de peso ao
nascer e IGC de
36 semanas

Titulo de Hospital
Amigo da Crianga

Namero de 6bitos
ocorridos na
Unidade Neonatal

Total de
admitidos na
Unidade Neonatal

Namero de
gestantes
atendidas em
risco de parto
prematuro que
utilizaram
corticoterapia
antenatal

Total de
gestantes com
risco de parto
prematuro
internadas na
instituicdo

e

Produi¢ ¥2i¢ %0 | Resultado | Produi¢ %!

47,00

47,00

102,00

252,00

16,00

16,00

41,00

77,00

6,00

77,00

33,00

12,00

12,00

Painel de Gestdo das Organizacbes Sociais
Pagina2 de4

100,00

40,48

100,00

100,00

- 47,00

- 47,00

= 102,00

> 252,00

- 16,00

- 16,00

° 41,00

- 77,00

° 6,00

° 77,00

° 33,00

- 12,00

- 12,00

100,00%

40,48%

100,00%

4,88%

3,90%

7,79%

9,09%

100,00%

¢ %20 | Resultado | Produi¢¥2i¢ %0 | Resultado | Produi¢¥si¢ %20

> 80%

<33%

> 80%

<8,10%

<2,50%

<20%

= l1titulo

<12,50%

> 90%




001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE 01/2021 02/2021 03/2021
Produi¢Yei¢ %20 Produ'l'f;l/z'l'(;l/zo Resultado | Produi¢ %4i¢ %0 | Resultado | Produi¢¥2i¢ %0 | Resultado

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

Painel de Gestdo das Organizacbes Sociais

21 - Taxa de utilizagdo
do Sulfato de Magnésio
na Pré-Eclampsia Grave

22 - Taxa de utilizagdo
de métodos N&o
Farmacoldgico para
alivio da dor

23 - AMIU realizadas nas
mulheres em processo
de abortamento

24 - Taxa de Asfixia
Perinatal de RN com
peso ao nascer acima de
25009

25 - Total de Saidas na
Obstetricia

26 - Total de Saidas no
Apoio Clinico a
Obstetricia

27 - Total de Saidas na
Ginecologia

28 - Total de Saidas na
UTI Neonatal

29 - Total de Saidas na
UCI Neonatal
Convencional

30 - Total de Saidas na
UCI Canguru

31 - Total de Saidas na
enfermaria de Pediatria

32 - Total de
Histeroscopia

33 - Total de
Mamografias

34 - Total de
Cardiotocografia

Pagina3 de4

NUmero de
gestantes que
utilizaram Sulfato
de Magnésio na
Pré-Eclampsia
grave

Total de
gestantes com
Pré-Eclampsia
Grave atendidas
na Instituicdo

N° de parturientes
que receberam
métodos ndo
farmacolégicos
para alivio da dor
no pré-parto

Total de
parturientes que
passaram pelo
pré parto

N° de AMIUS
realizadas nas
mulheres com
aborto retido com
indicacéo de
AMIU (IG>12
semanas e
dilatagdo <15mm)

Total de abortos
com Indicacgéo de
AMIU

Numero de RN
com Apgar <7 no
5° minuto e peso
ao nascer > ou
igual 25009

Total de Nascidos
Vivos com peso
ao nascer > ou
igual 25009

Ne de saidas de
pacientes do
servico de
Obstetricia

Ne de saidas de
pacientes de
pacientes do
servico de apoio
Clinico a
Obstetricia

Ne de saidas de
pacientes do
servigo de
Ginecologia

N° de saidas de
pacientes da UTI
Neonatal

Ne de saidas de
pacientes da UCI
Neonatal
Convencional

Ne de saidas de
pacientes da UCI
Canguru

Ne de saidas de
pacientes da
enfermaria de
Pediatria

N° de exames de
histeroscopias
realizadas

N° de
mamografias
realizadas

N° exames de
cardiotocografias
realizadas

14,00
100,00
14,00
122,00
90,37
135,00
5,00
100,00
5,00
2,00
0,90
223,00
325 325
35 35
21 21
38 38
39 39
16 16
33 33
63 63
369 369
533 533

14,00

14,00

122,00

135,00

223,00

325

369

533

100,00%

90,37%

100,00%

0,90%

325

369

533

=100%

> 80%

=100%

<2%

>=
584saidas

>=
3lsaidas

>=
82saidas

>=
27saidas

>=
25saidas

>=
16saidas

>=
3lsaidas

>=
86exames

>=
500exames

>=
320exames




001/2017
9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

m e | Produi¢,¥i¢ %0 | Resultado | Produi¢Y2i¢, %20 | Resultado | Produi¢¥2i¢ %20 | Resultado | Produi¢%2i¢ Y20

35 - Total de N° exames de
X ultrassonografias >=
=2 (L;Ittjrsa:zfr?::graﬂa obstetricas 268 263 B B B B SIS 268 160exames
realizadas
N° exames de
36 - Total de X
X ultrassonografias >=
* glitr:::%nc;g;ana ginecoldgicas 23 23 ) ) ) i 258 253 160exames
9 realizadas
0
37 - Total de b .
Procedimento Cirdrgico pr qcedlmentos >=
37 . P cirargicos 199 199 - - = = 199 199
Ginecolégico . 160exames
. ambulatoriais
Ambulatorial .
realizados

Painel de Gestdo das Organizacbes Sociais
Pagina4 de 4



