



Relatório de Indicadores Trimestral

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10-02-2021 10:25

OS: CEPP (ANTIGA CEP28)

Tipo Unidade: MATERNIDADE

Contrato: 001/2017

Tipo de Relatório: Indicadores Maternidade

Unidade: SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE			01/2021		02/2021		03/2021		Trimestre		
Ordem	Indicador	Fonte	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Meta
1	1 - Índice de Absenteísmo profissional	Número de dias de ausência	79,00	1,25	-	-	-	-	79,00	1,25%	<= 3%
		Número de dias programados	RH		6.334,00	-	-	-	6.334,00		
2	2 - Taxa de Turn-over	Entrada + Saídas /2	3,00	0,69	-	-	-	-	3,00	0,69%	<= 3,50%
		Total de funcionários	434,00		-	-	-	-	434,00		
3	3 - Proporção de profissionais de saúde cadastrados e atualizados no CNES	Número de funcionários cadastrados no CNES	434,00	100,00	-	-	-	-	434,00	100,00%	>= 95%
		Total de funcionários ativos	434,00		-	-	-	-	434,00		
4	4 - Índice de apresentação de AIH	Número de AIH apresentada	416,00	1,12	-	-	-	-	416,00	1,12	>= 1,05.
		Numero de internações	370		-	-	-	-	370		
5	5 - Taxa de rejeição de AIH	Número de AIH rejeitada	0		-	-	-	-		-%	<= 6%
		Número de AIH apresentada	416		-	-	-	-	416		
6	6 - Percentual de prontuários de altas contendo guia Pós-alta para Atenção Básica	Número de guias pós alta emitidas	414	100	-	-	-	-	414	100%	= 100%
		Número de altas	414		-	-	-	-	414		
7	7 - Percentual de óbitos institucionais analisados pela Comissão de Óbitos	Número de óbitos e near miss investigados	3,00	100,00	-	-	-	-	3,00	100,00%	= 100%
		Total de óbitos e near miss	3,00		-	-	-	-	3,00		
8	8 - Média de permanência na Obstetrícia	Número pacientes-dia em obstetrícia	924,0	2,84	-	-	-	-	924,0	2,84	<= 3dias
		Saídas em Obstetrícia	325,00		-	-	-	-	325,00		
9	9 - Média de permanência na UTI Neonatal	Número paciente-dia em UTI NEO	251,00	6,61	-	-	-	-	251,00	6,61	<= 8dias
		Saídas em UTI Neonatal	38,00		-	-	-	-	38,00		
10	10 - Média de permanência na Ginecologia	Número de paciente-dia em ginecologia	106,00	5,05	-	-	-	-	106,00	5,05	<= 8dias
		Saídas em Ginecologia	21,00		-	-	-	-	21,00		
11	11 - Proporção de atendimentos com tempo médio entre acolhimento/classificação de risco e atendimento médico abaixo dos tempos máximos de espera preconizados no protocolo	Soma nº total de pacientes atendidos dentro dos tempos máximos	922,00	87,15	-	-	-	-	922,00	87,15%	> 90%
		Total de pacientes classificados conforme risco	1.058,00		-	-	-	-	1.058,00		

001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE		01/2021		02/2021		03/2021		Trimestre			
Ordem	Indicador	Fonte	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Meta
12	12 - Gestantes com acompanhantes no trabalho de parto e parto de baixo risco	Número de gestantes com acompanhamento em trabalho de parto e parto de baixo risco	47,00	100,00	-	-	-	-	47,00	100,00%	> 80%
		Número total de gestantes em trabalho de parto e parto de baixo risco	47,00		-	-	-	-	47,00		
13	13 - Taxa de Cesárea	Número de Cesáreas realizadas	102,00	40,48	-	-	-	-	102,00	40,48%	< 33%
		Total de partos	252,00		-	-	-	-	252,00		
14	14 - Percentual de RN's elegíveis internados por no mínimo 05 dias na Unidade Canguru	Número de RN elegíveis internados na Unidade Canguru > 5 dias	16,00	100,00	-	-	-	-	16,00	100,00%	> 80%
		Total de RN elegíveis internados na Unidade Canguru	16,00		-	-	-	-	16,00		
15	15 - Incidência de Hemorragia Intraventricular	Nº de RN nos quais a USTF evidenciou hemorragia Intraventricular > ou igual a 3	2,00	4,88	-	-	-	-	2,00	4,88%	< 8,10%
		Total de RN com peso de nascimento < 1500g que realizaram USTF	41,00		-	-	-	-	41,00		
16	16 - Incidência de Retinopatia da Prematuridade	Numero de RN < 1500g com ROP >3	3,00	3,90	-	-	-	-	3,00	3,90%	< 2,50%
		Total de RN admitidos < 1500g	77,00		-	-	-	-	77,00		
17	17 - Incidência de Displasia Broncopulmonar	Nº de RN < 1500g de peso ao nascer dependente de O2 e IGC de 36 semanas	6,00	7,79	-	-	-	-	6,00	7,79%	< 20%
		Total de Rn < 1500g de peso ao nascer e IGC de 36 semanas	77,00		-	-	-	-	77,00		
18	18 - Obtenção e manutenção do Título de Hospital Amigo da Criança	Título de Hospital Amigo da Criança	-	0	-	-	-	-	-	-	= 1 título
19	19 - Taxa de Mortalidade Neonatal	Número de óbitos ocorridos na Unidade Neonatal	3,00	9,09	-	-	-	-	3,00	9,09%	< 12,50%
		Total de admitidos na Unidade Neonatal	33,00		-	-	-	-	33,00		
20	20 - Taxa de utilização de Corticoterapia Antenatal em gestante em risco de parto prematuro 24-46 IG	Número de gestantes atendidas em risco de parto prematuro que utilizaram corticoterapia antenatal	12,00	100,00	-	-	-	-	12,00	100,00%	> 90%
		Total de gestantes com risco de parto prematuro internadas na instituição	12,00		-	-	-	-	12,00		

001/2017											
9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51											
INDICADORES MATERNIDADE			01/2021		02/2021		03/2021		Trimestre		
Ordem	Inidicador	Fonte	Produïda	Resultado	Produïda	Resultado	Produïda	Resultado	Produïda	Resultado	Meta
21	21 - Taxa de utilização do Sulfato de Magnésio na Pré-Eclampsia Grave	Número de gestantes que utilizaram Sulfato de Magnésio na Pré-Eclampsia grave	14,00	100,00	-	-	-	-	14,00	100,00%	= 100%
		Total de gestantes com Pré-Eclampsia Grave atendidas na Instituição	14,00		-	-	-	-	14,00		
22	22 - Taxa de utilização de métodos Não Farmacológico para alívio da dor	Nº de parturientes que receberam métodos não farmacológicos para alívio da dor no pré-parto	122,00	90,37	-	-	-	-	122,00	90,37%	> 80%
		Total de parturientes que passaram pelo pré parto	135,00		-	-	-	-	135,00		
23	23 - AMIU realizadas nas mulheres em processo de abortamento	Nº de AMIUS realizadas nas mulheres com aborto retido com indicação de AMIU (IG>12 semanas e dilatação <15mm)	5,00	100,00	-	-	-	-	5,00	100,00%	= 100%
		Total de abortos com Indicação de AMIU	5,00		-	-	-	-	5,00		
24	24 - Taxa de Asfixia Perinatal de RN com peso ao nascer acima de 2500g	Numero de RN com Apgar <7 no 5º minuto e peso ao nascer > ou igual 2500g	2,00	0,90	-	-	-	-	2,00	0,90%	< 2%
		Total de Nascidos Vivos com peso ao nascer > ou igual 2500g	223,00		-	-	-	-	223,00		
25	25 - Total de Saídas na Obstetrícia	Nº de saídas de pacientes do serviço de Obstetrícia	325	325	-	-	-	-	325	325	>= 584saídas
26	26 - Total de Saídas no Apoio Clínico a Obstetrícia	Nº de saídas de pacientes do serviço de apoio Clínico a Obstetrícia	35	35	-	-	-	-	35	35	>= 31saídas
27	27 - Total de Saídas na Ginecologia	Nº de saídas de pacientes do serviço de Ginecologia	21	21	-	-	-	-	21	21	>= 82saídas
28	28 - Total de Saídas na UTI Neonatal	Nº de saídas de pacientes da UTI Neonatal	38	38	-	-	-	-	38	38	>= 27saídas
29	29 - Total de Saídas na UCI Neonatal Convencional	Nº de saídas de pacientes da UCI Neonatal Convencional	39	39	-	-	-	-	39	39	>= 25saídas
30	30 - Total de Saídas na UCI Canguru	Nº de saídas de pacientes da UCI Canguru	16	16	-	-	-	-	16	16	>= 16saídas
31	31 - Total de Saídas na enfermaria de Pediatria	Nº de saídas de pacientes da enfermaria de Pediatria	33	33	-	-	-	-	33	33	>= 31saídas
32	32 - Total de Histeroscopia	Nº de exames de histeroscopias realizadas	63	63	-	-	-	-	63	63	>= 86exames
33	33 - Total de Mamografias	Nº de mamografias realizadas	369	369	-	-	-	-	369	369	>= 500exames
34	34 - Total de Cardiotocografia	Nº exames de cardiotocografias realizadas	533	533	-	-	-	-	533	533	>= 320exames

001/2017												
9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51												
INDICADORES MATERNIDADE			01/2021		02/2021		03/2021		Trimestre			
Ordem	Inidicador	Fonte	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Meta	
35	35 - Total de Ultrassonografia Obstétrica	Nº exames de ultrassonografias obstétricas realizadas		563	563	-	-	-	563	563	>= 160exames	
36	36 - Total de Ultrassonografia Ginecológica	Nº exames de ultrassonografias ginecológicas realizadas		253	253	-	-	-	253	253	>= 160exames	
37	37 - Total de Procedimento Cirúrgico Ginecológico Ambulatorial	Nº de procedimentos cirúrgicos ambulatoriais realizados		199	199	-	-	-	199	199	>= 160exames	